ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (UFC).

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2011 (dois mil e onze) às 14:30 (quatorze
horas e trinta minutos) reuniram-se na Secretaria de Tecnologia da  Informação (STI) da
Universidade  Federal  do  Ceará  (UFC)  os  professores  Wagner  Bandeira  Andriola,
presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA), Ciro Nogueira Filho, secretário da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Institucional(SDI),  Javam  de  Castro  Machado,
secretário da Secretaria de Tecnologia da Informação (STI) para discussão acerca do
redesenho do questionário voltado à avaliação dos discentes,às condições de trabalho e
a atuação, a ser usado pelos próprios docentes. Os professores discutiram dois tópicos: a
auto-avaliação do docente e as condições de trabalho. Para a construção do questionário
da avaliação da docência pelo professor (dimensão 1) foram considerados questões da
prática docente como planejamento, assiduidade, pontualidade, didática,   avaliação da
aprendizagem, conhecimento do curso. O questionário foi concluído com doze itens .
Em seguida foi discutido  as condições de trabalho dos docentes (dimensão 3). Foram
consideradas as condições das salas de aulas (espaço físico, climatização, iluminação,
mobiliário)  e  as  condições  dos  departamentos  (laboratórios  de  informática,
funcionamento  da  biblioteca,  espaços  de  convivência,  acessibilidade,  banheiros).  O
questionário foi encaminhado a STI para desenvolver o formulário eletrônico para  teste
e validação. Ao final foi agendada  uma reunião para o dia 9 de maio de 2011 para
acompanhar  implementação do módulo  da avaliação  institucional  a partir  dos novos
instrumentos elaborados .

1. Wagner Bandeira Andriola____________________________________________
2. Ciro Nogueira Filho__________________________________________________
3.Javam de Castro Machado _____________________________________________

Fortaleza, 25 de abril de 2011.